A110c. - Jean-François de Gondi, épitaphe à Saint-Lazare. 1654 

Note : Cette inscription a paru d’autant plus digne d’être ici transcrite, qu’elle contient les 
principales conditions auxquelles l’hôpital de Saint-Lazare a été donné à saint Vincent de Paul 
et à la congrégation des prêtres dont il a été l’instituteur. [Comme elle a été placée du vivant du 
fondateur, il doit au moins en avoir approuvé le texte. Note ed.] 

Source : Migne, J. P., Dictionnaire d’épigraphie Chrétienne, t. 2, cols. cols. 173-174 ; Joseph 
Guichard, C.M., “Recueil de documents imprimés et de citations d’ouvrages sur la personne et 

678 This detail is also missing from Le Vacher’s report.  
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l’œuvre de Vincent de Paul qui ont paru de son vivant, 1634-1660,” Paris, 1941; dactylographié, 
aux archives de la Mission, Paris; n° 36. 

Sur le premier pilier de cette église, en entrant dans le chœur, à gauche, est une table de marbre 
noir, sur laquelle est l’inscription suivante :  

Illustrissimus ac Reverendissimus in Christo Pater ac Dominus D. Joannes-Franciscus de Gondi, 
primus Parisiensis Archiepiscopus, etc., zelo divinae gloriae salutisque animarum sibi 
commissarum permotus, hanc Sancti Lazari domum, cum Proventibus suis, annuentibus atque 
requirentibus reverendis hujus loci Priore, Religiosis, ac de consensu D. Praepositi Mercatorum, 
seu Scabinorum, pro hac urbe Parisiensi stipulantium, Congregationi Presbyterorum Missionis, 
de sua gratia, suis patentibus litteris datis Parisiis, die ultima decembris, anno Domini 1632 
attribuit, atque univit; idque ea mente, ut in eadem domo Sacerdotes ejusdem Congregationis 
saltem duodecim resideant, qui fundationibus aliisque dictae domus oneribus satisfaciant, et 
speciatim efficiant ut divina Officia in choro celebrentur; leprosi pauperes Parisini, tam 
suburbani quam urbani suscipiantur; Missiones quotannis in aliquibus hujusce Dioecesis 
Parisiensis pagis aut oppidis; praedicationi, cathechismo, et confessionum generalium auditioni 
operam dando, tempore et modo dictae Congregationi consuetis exerceantur; ordinandique 
Dioecesani, statutis ordinationum solemnium temporibus, ad consueta admittantur exercitia, 
quibus ad ipsos ordines rite suscipiendos et ad virtutes, ac functiones ecclesiasticas debite 
exercendas instituantur. Quamquidem unionem Rex Christianissimus Ludovicus XIII, deinde 
supremus Senatus Parisiensis; denique summi Pontifices Urbanus VIII et Alexander VII, 
authenticis diplomatibus approbavere, atque confirmavere: in quorum omnium praefatorum 
perpetuam memoriam, ac perenne erga praefatum illustrissimum ac reverendissimum D. D. 
Archiepiscopum benefactorum grati animi monumentum, nec non et juge pro ejus anima preces 
fundendi incitamentum, ejusdem Congregationis Missionis Sacerdotes, hanc ex marmore 
tabulam posuere, post felicem ipsius obitum, qui Parisiis contigit, anno Domini 1654, die vero 21 
martii.